
2den Beh. as Fmantsloven for 1865——66.1453 1454

til det ærede Medlem, at Thinget snarere burde

bevilgede private Theatre en vis aarlig Sum

som Beviis paa.sin Paaskjoiinelses as, at de

skaffe det kongelige Theater et større AntalTils
skuere, end det tidligere har havt.

,Tscherning: Maa jeg bede om Ordet

for en kort Bemærkning .

Forniandenx Det ærede Medlem har
Ordet for en kort Bemærkning-

»chherning: Jeg kan regne op af de

største Skuespillere i Sneseviis, som ere døde

som Pensionister. Der er Gjelstrup, Lindgreen,
Rosing, Mad. Rosing, Bonrnonville, Faderen,
og Bournonville, Sønnen paa en Maade, og
der er Mad. Gerlach, hvis hun skal i anden

Classe, saa for mig gjerne. Jeg siger kun
dette for at gjøre opmærksom paa, at den hele
oeconomiske Betragtning fra det ærede Med-
lems Side har. været paavirket af hans Kjær-
lighed til Kunsten og mindre heldige Sands

for Øeconomien.

Julie-sem Maa jeg bede om Ordet for
en kort Bemærkning

·strntgttdenx Det ærede Medlem har
Ordet. , « ’

Fallefem Maa jeg tillade mig at nævne

nogle Kunstnere, der ere døde i deres Kald.
Det er Ryge, Frydend,ahl, gamle Rosenkilde,
K»nudsens, Winsløw, Jfr. Jørgensen, Stage,
Mich. Wieh,e, Anna Nielsen, Nielsen, ——— han
var vel Pensionist, men-han var tillige Skue-

spiller, og om han staaer paa Pensionscontoen
eller en anden Conto, gjør ikke noget til Sa-

gen — Foersom og-. saa fremdeles.s Jeg har
nu allerede nævnt adskillige Flere end det ærede

Medlem, foruden at han ikke havde Ret med

Hensyn til alle dem, han nævnede.

. Monradx Der var ogsaa enkelte af dem,
det ærede,Medlem nævnte, - der vare urigtige,
f. Ex. Jfr.Jørgensen,» der døde som Pensionist.
Overhovedet kommer man, naar man vil fælde
en altfor almindelig Dom, let til Noget, der

ikke passer paa alle enkelte Forhold. UDog
menerjeg, at det ærede-Medlem ikke er gaaet
nær saa vidt i at fælde en saadan almindelig
Dom, som det ærede Medlem for Maribo

Amts Iste Valgkreds (Juel). Han frakjendte
vore Skolelærere Jver i deres Gjerning, og

ljeg maa tilstaae, at jeg beundrede hans Sag-
kundskab med Hensyn til de 3 a 4,000 Skole-slærere, som vi have her iLandet, saameget
mere, som han har været beskæftiget i et«andet
Ministerium, nemlig det slesvigske, og tildeels

har opholdt sig udenfor selve Kongeriget. Man
maa virkelig enten beundre den overordentlige

sEvne til at erhvervesigKundskab om saamange
sPersoney eller ogsaa forundre sig over den

·Kjækhed, hvormed han udtalte en Fordøm-
melsesdin over saa stort et Antal høist agt-

lværdige Mænd. Der findes blandt Skolelæ-

rerne Mænd, for hvilke jeg efter mit Kjendskab

ltil dem bøier mig med Assrbødighed,l da jeg
,veed, det er Mænd, der have offret deres Livs

Hbedste Kraft til deres Gjerning. Der findes
Iganske vist blandt dem, ligesom i ethvert andet

Istørre Antal anænd, endeel aniddelclassen,
iog Nogle ringere, og saafremdeles; de adskille
sig i saa Henseende ikke fra alle andre Sams

fundsclasser. Det, der er skeet i de senere
Aarved Lovgivningsmagtens Medvirkning for
at forbedre Skolevæsenet, er fornemmelig For-
bedringen i Lærernes Stilling gjennem de for-
høiede Lønninger, hvorved der’ er tilveiebragt
en Tilstrømning af- nye Kræfter, som man hid-
til havde savnet. Der er dernæst nedlagti
Sogneforstanderskabernes egne Hænder en over-

ordentlig vigtig Indflydelse paa Skolelærerem-

bedernesßesættelse, og det vil for en stor Deel
beroe paa den Maade, hvorpaa den disse givne
Myndighed bringes til Anvendelse, om Skole-

lærerembederne i Fremtiden ville blive godt
besatte eller ikke; det vil for en stor Deel be-
roe paa, om Sogneforstanderskaberne ved Em-

bedsbesættelserne· have Skolernes Tarv for
Øie, eller om de, lade sig paavirke af andre

uvedkommende Hensyn, thi Antallet af Candi-
dater til Skolelærerembederne ser ingenlunde
ringe. —- Jeg maa, siden jeg har dvælet ved

den ærede-Rigsdagsmands Udtalelser — det

gjør mig ondt, at han ikke var tilstede ved mine

første Bemærkninger —— endnu tillade mig at


